
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca - Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 11 

PODER EXECUTIVO 

 
Uruoca, Ceará, em 12 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 108/2019, URUOCA/CE DE 12 DE MARÇO DE 

2019. 
 

Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio alimentação 

para médicos integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 206/2017, 

do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio 

alimentação para cada médico integrante do Programa Mais Médicos 

para o Brasil, desde que haja o preenchimento dos requisitos 
vinculados; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder auxílio moradia cumulado com auxílio alimentação 

ao (à) medico (a) integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 

Ítalo Aguiar Freire, portador do registro geral sob o número 

2005031021193, inscrito no cadastro de pessoas físicas 030.940.803-
24 

 

Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 

assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 
titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 

 

PORTARIA 

PORTARIA N° 107/2019, URUOCA/CE DE 12 MARÇO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio alimentação 
para médicos integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 206/2017, 

do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio 
alimentação para cada médico integrante do Programa Mais Médicos 

para o Brasil, desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder auxílio moradia cumulado com auxílio alimentação 

ao (à) medico (a) integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 
Ana Mayra Barros Campos, portadora do registro geral sob o número 

1121296667, inscrita no cadastro de pessoas físicas 843.699.065-04. 

 

Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 
assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 

titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

Uruoca, Ceará, em 12 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 109/2019, URUOCA/CE DE 12 MARÇO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio alimentação 
para médicos integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 206/2017, 

do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio 
alimentação para cada médico integrante do Programa Mais Médicos 

para o Brasil, desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder auxílio moradia cumulado com auxílio alimentação 

ao (à) medico (a) integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 
Yara Maria Vieira dos Santos, portadora do registro geral sob o 

número 20071433125, inscrita no cadastro de pessoas físicas 

025.647.043-01. 

 
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 

assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 

titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 

 
Uruoca, Ceará, em 12 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 110/2019, URUOCA/CE DE 12 MARÇO DE 2019. 

 
Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio alimentação 

para médicos integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 206/2017, 
do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio 

alimentação para cada médico integrante do Programa Mais Médicos 

para o Brasil, desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder auxílio moradia cumulado com auxílio alimentação 
ao (à) medico (a) integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 

Tiago Laio Bezerra Cordeiro, portador do registro geral sob o número 

2004034057505, inscrito no cadastro de pessoas físicas 031.640.643-
06 

 

Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 

assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 

titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 111/2019, URUOCA/CE DE 12 MARÇO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio alimentação 
para médicos integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 206/2017, 

do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio 
alimentação para cada médico integrante do Programa Mais Médicos 

para o Brasil, desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder auxílio moradia cumulado com auxílio alimentação 

ao (à) medico (a) integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 
Caroline de Sousa Andrade portadora do registro geral sob o número 

2002009161594, inscrita no cadastro de pessoas físicas 044.155.973-

51 

 
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 

assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 

titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 

 
Uruoca, Ceará, em 12 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 112/2019, URUOCA/CE DE 12 MARÇO DE 2019. 

 
Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio alimentação 

para médicos integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 206/2017, 
do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia e de auxílio 

alimentação para cada médico integrante do Programa Mais Médicos 

para o Brasil, desde que haja o preenchimento dos requisitos 

vinculados; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder auxílio moradia cumulado com auxílio alimentação 

ao (à) medico (a) integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 
Gervásio Ramos de Aguiar, portador do registro geral sob o número 

2005097008925, inscrito no cadastro de pessoas físicas 034.679.695-

80 

 
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 

assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 

titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 
 

Uruoca, Ceará, em 12 Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PORTARIA N° 113/2019, URUOCA/CE DE 12 DE MARÇO DE 

2019. 

 
Dispõe sobre pedido de Prorrogação de Licença da Servidora 

Francisca Zenilda de Albuquerque.  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 
do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12 (Doze) meses a Servidora Francisca Zenilda de 

Albuquerque, portadora do registro geral sob o número 
2001098058400, inscrita no cadastro de pessoas físicas 02705632379, 

ocupante do cargo Agente Administrativo, vinculado à Secretaria da 

Educação nomeada por meio da Portaria nº 193/2005 de 01 de Junho 

de 2009. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N° 114/2019, URUOCA/CE DE 12 DE MARÇO DE 

2019. 

 
Dispõe sobre pedido de Prorrogação de Licença da Servidora 

Francisca Ivoneide de Albuquerque.  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 
do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pedido de Prorrogação de Licença sem remuneração 

por um período de 12 (Doze) meses a Servidora Francisca Ivoneide de 

Albuquerque, portadora do registro geral sob o número 
2001098058397, inscrita no cadastro de pessoas físicas 017.370.123-

08, ocupante do cargo Aux. De Prof. Ed. Especial, vinculado à 

Secretaria da Educação nomeada por meio da Portaria nº 091/2007 de 

02 de Abril de 2007. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 12 de Março de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA GAB Nº115 /2019, URUOCA-CE 12 MARÇO   2019. 

 
Dispõe sobre Instauração de processo administrativo disciplinar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas funções  

legais. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de apurar responsabilidades do 

servidor por infração praticada no exercício de suas funções, 

 
CONSIDERANDO: a vedação legal de acúmulo de cargo, emprego ou 

funções públicas. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR para a apuração da suposta infração administrativa 

prevista nos artigos 122, XVIII e 123, caput , da Lei Municipal nº 
217/98, de 05 de março de 1988, acúmulo de cargo atribuído ao 

senhor:  

 

SDYNEY MOURÃO DA COSTA, brasileiro, Agente Comunitário da 
Educação matriculado sob o nº 1314335, portador da Carteira de 

identidade nº 20074865638/SSPCE e do CPF nº 05843285324, lotado 

no Município de Martinópole/ CE de acordo com o ofício nº 011/2019- 

GAB oriundo da prefeitura Municipal de Martinópole. 
 

Art. 2º Para o cumprimento ao disposto no artigo anterior e no 122, § 

1º do Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca Lei nº 217/98 fica 

criada a Comissão Processante que será composta pelos seguintes 
servidores: 

 

I – RAIMUNDO NONATO ARAÚJO RIBEIRO, brasileiro, casado, 

servidor público municipal matriculado sob o nº 1314831, portador do 
CPF nº 02019570351 e da Carteira de identidade nº 

2001098058729/SSPCE, residente e domiciliado na Rua Marcelino 

Amaral centro, Uruoca/CE. QUE PRESIDIRÁ e se destinará para 

elaborar o relatório final, conforme dispõe o art. 168, Lei Municipal nº 
217/98 

 

II – MARIA MICAELE NASCIMENTO DE ANDRADE, brasileira, 

casada, servidor público municipal matriculada sob o nº 1307118 ; 
portador do CPF/CE n° 00510573363 e Carteira de identidade nº 

2001098026380, residente e domiciliado na Rua Boa Vista, nº 187 

centro  Uruoca/CE.  

 
Art. 3º Para cumprimento do disposto, a comissão terá acesso a toda 

documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 

colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 

pertinentes. 
 

Art. 4º A comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias 

úteis, (admitida a sua prorrogação por igual  período,  quando as 

circunstâncias o exigirem) a partir da data da publicação desta Portaria, 
para concluir a apuração dos fatos, mediante relatório, dando ciência, 

ao final, a Chefia do Executivo Municipal. 

 

Art. 5º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE 

CONHECIMENTO ESPECIFICO  – ANO BASE 2018 

CONFORME EDITAL 07/2018 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
NOME PONTOS 

ADELAIDE FERREIRA SOARES SALES 68 

ADRIANA FERNANDES DO NACIMENTO 32 

AIRLA ROCHA MOREIRA FONTENELE 32 

ALEXSANDRA FONSECA M. DE SOUSA 24 

ANA ORLÉIA DE LIMA CUNHA 88 

ANA SHIRLEY FONSECA VASCONCELOS 64 

ANTONIA AURILENE ARAÚJO LOPES 60 

ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA 40 

ANTONIA PEREIRA DE SOUSA SALES 64 

ANTONIA PIEDADE BELCHIOR DE ARAÚJO 76 

ANTONIA VILMA MOREIRA FONSECA 0 

ANTONIO CÍCERO DE OLIVEIRA  76 

ANTONIO CLAUDEMIR DE SOUSA SILVA  0 

ANTONIO GLEUSON DE ALBUQUERQUE 68 

BENEDITO RODRIGUES DAVI 0 

BENEVANE CUNHA MOREIRA 72 

CARLA PATRÍCIA OLIVEIRA MOREIRA 60 

CARLOS ANDRÉ DA SILVA LIMA 64 

CÍCERA OLIVEIRA AGUIAR 60 

CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA 0 

CLÉSIA ARAÚJO DE LIMA 40 

DERIMAR IZÍDIO DO NASCIMENTO 52 

EDISSANDRO FÉLIX OLIVEIRA 72 

EDNA MOREIRA DE QUEIROZ GOMES 48 

ELANE ALVES DE LIMA 48 

ELENILDA EUDE DA COSTA 32 

ELIETE XIMENES DE VASCONCELOS 40 

ELISÂNGELA CHAVE DE ARAÚJO  60 

ELISANJELA CARNEIRO DE SOUSA 28 

ELITA MARQUES DE SOUSA 52 

ELIXANDRA ARAÚJO DA COSTA 60 

EMILTA FERNANDES CAETANO 48 

EVANDRO JUNIOR ALVES PINTO 0 

FABILLA PESSOA DA SILVA 48 

FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA S. GALVÃO 56 

FRANCISCA CRELÂNIA ALVES DE LIMA 44 

FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO DA SILVA 40 

FRANCISCA REGINO DA COSTA 32 

FRANCISCO DAS CHAGAS DIAS 60 

FRANCISCO ELIEL SALES DE CARVALHO 72 

FRANCISCO JOSÉ DE SAMPAIO 48 

FRANCISCO JUAREZ BARRO SIQUEIRA 0 

FRANCISCO MARDÔNIO FERREIRA DE LIMA 60 

 

FRANCISCO NETO DE SOUSA 36 

FRANCISCO RAFAEL DE ABREU NETO 68 

FRANCISCO ROBERTO FONSECA 72 

FRANCISCO WELLINGTON MOREIRA ARAGÃO 0 

GENIVALDA PEREIRA DOS SANTOS 48 

GEOVÂNIO MOREIRA ALVES 72 

GLAUCIVANIA MOREIRA FONSECA 44 

HÉLIA FONTENELE GOME 52 

IRACI DA SILVA OLIVEIRA  64 

IRENIR SILVEIRA FONTENELE VERAS 36 

IVANILDA ROCHA FONSECA 0 

IZAMÉLIA DOS SANTOS AGUIAR 52 

IZÍDIO RODRIGUES MOREIRA 0 

JACINTA MARIA DE OLIVEIRA 44 

JALDEMIR ARAÚJO PEREIRA 60 

JANCILA FERREIRA MARTINS 0 

JANDER CARLOS FERREIRA TEOTÔNIO 72 

JOÃO LOURENÇO FONTENELE FILHO 44 

 JOÃO PAULO FERNANDES 0 

 JOÃO PAULO FERREIRA DOURADO 44 

 JOELMA FONSECA DE SENA  80 

 JOSÉ ABÍLIO SOUZA NETO 40 

 JOSÉ ARTEIRO RODRIGUES FILHO 0 

 JOSÉ EDVAN PAIXÃO 0 

 KARINA AQUINO FONSECA 64 

 KATIANNE DE SOUZA SAMPAIO FONSECA  52 

LEILA MARIA MATOS FONSECA 52 

 LEOMAR ALMADA TEIXEIRA DE LIMA  52 

 LEÔNCIO BARBOSA DE MATOS FILHO 0 

 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 76 

 LILIAM ARAÚJO PEREIRA 44 

 LUCÍLIA MARIA DA COSTA BATISTA 68 

 LUCIVÂNIA CARVALHO ALMEIDA 56 

 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 48 

 LUZITELMA MARQUES MACÊDO 80 

 MÁGILA SAMPAIO ROCHA 0 

 MARGARIDA SAMPAIO COELHO DOS SANTOS 56 

 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 40 

 MARIA ANTONIA DE FARIAS 48 

 MARIA APARECIDA FLORÊNCIO DA COSTA 56 

 MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA C. FROTA 

VERAS 

0 

 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FONTELE 

LIMA 

68 

 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DO SANTOS 0 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL 

PORTARIA 

 
MARIA DAS GRAÇAS CARDOSO VITORINO 52 

 MARIA DAS LUZES PAIVA MEQUITA 
FERREIRA 

32 

 MARIA DE FÁTIMA XIMENES FERNANDES  0 

 MARIA DE JESUS MOREIRA TORQUATO 48 

 MARIA DO LIVRAMENTO DE SOUZA 44 

 MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA DA SILVA 0 

 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS SANTOS 0 

 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO 56 

 MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 52 

 MARIA ELIENE FONSECA 48 

 MARIA ELIENE M.  SALES 56 

 MARIA ERONILDA DE ALMEIDA 36 

 MARIA FONTELE ALVES NETA 0 

 MARIA VILANEIDE B. SAMPAIO 64 

 MARIA VILEMAR B. SAMPAIO 76 

 MARLANGE GOMES FERREIRA 52 

 MARLON FÉLIX DE OLIVEIRA 56 

 MASSIMARA ALBUQUERQUE BARROS DA 

COSTA 

52 

 NAIANE DE SOUSA FERREIRA 32 

 NEOMÉSIA FERNANDES BATISTA 56 

 OTÁVIO SALES PEREIRA 64 

 OZANA SARAIVA DE SOUZA 0 

 QUININA MARIA A. GUALBERTO 0 

 RAIMUNDA RODRIGUES LIMA 40 

 RAIMUNDO NONATO CHAVES 0 

 RENATO RODRIGUES DOS SANTOS 76 

 RIK CHARLES SAMPAIO DE SOUZA 84 

 ROSA AGOSTINHO DE SOUSA 56 

 ROZÂNGELA SILVEIRA FONTENELE 

ALEXANDRINO 

56 

 ROZENI MARTINS ALMADA MOREIRA 64 

 SANDRA SAMPAIO DE OLIVEIRA 48 

 SEBASTIANA ALVES REGINO 72 

 SIDRENE RODRIGUES DE AQUINO ALVES 60 

 SILVÂNIA ALBUQUERQUE DO SANTOS 32 

 SILVIA MARQUES EUGÊNIO CARDOSO 0 

SIMONE TEIXEIRA  DA SILVA 40 

 SULIMAR PEDRO DO NASCIMENTO 60 

 UELITON ALVES FERREIRA 68 

 VALDEÍDA RODRIGUES FONSECA ARAGÃO 0 

 VALDINÁ MOREIRA BATISTA 0 

 VALNIZE SOARES DE ALMADA 0 

 VANDERLÂNDIA MARQUES S. CHAVES 68 

 WUDÊNIA MOREIRA RIBAMAR RODRIGUES 40 

 

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 002/2019-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 
humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 

Secretaria da Educação, publica o gabarito oficial da prova objetiva, 

para o cargo de Professor Polivalente, Professor de Matemática, 

Professor de Língua Português e Professor de Ciências. 

 

PROFESSOR POLIVALENTE 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D B D B A A B D B B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C B A B A A B D A 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

B B D A B C A A C D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A A C D A A B D A 

 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D A C B D B A D C B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A A C B C A A B D A 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

A D C D D B A D A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A A B A A A B D A 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDR Nº 004, DE 12 DE MARÇO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza- 

CE, para recebimento do material solicitado a SEMA, para realização 

da Festa Anual das Árvores, a ser realizada no dia 14/03/2019 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATOS 

 
(Quinta-Feira), com localização  na Av. Pontes Vieira, 2666 (antiga 

sede da OAB)  - Fortaleza – Ce. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

  

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 
dos Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições legais e amparado 

no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017.  

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar ao servidor, EVERALDO BATISTA LIMA, inscrita 

no CPF sob o n°. 006.132.723-90, residente na Av. Antonio Moreira, 

Nº 360, Centro, Uruoca, CEP: 62.460-000, ocupante do Cargo de 
Chefia de Meio Ambiente, para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no período de 14 de Março de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

  

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0192801.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0192801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0192801.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL,  

MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
OPERADOR DO DESSALINIZADOR DE AGUA NA SEDE DESTE 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE COM CARGA HORARIA DE 30 

HORAS SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071 – MANUT. 

SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): ADRIANO BERNARDO FONSECA  

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): ADRIANO BERNARDO 

FONSECA   
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 
VALOR MENSAL: R$ 955,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA E 

CINCO REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 9.550,00 (NOVE MIL QUINHENTOS E 
CINQUENTA E CINCO REAIS)   

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0162801.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0162801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0162801.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
TRATADOR DE ANIMAIS APREENDIDOS NA SEDE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA, COM CARGA HORARIA DE 30 

HORAS SEMANAIS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071 – MANUT.  
SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS.  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

CONTRATADO (A): ADROALDO MOREIRA DE SOUZA  

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): ADROALDO MOREIRA DE 

SOUZA   
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 
VALOR MENSAL: R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA 

REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS 

REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0112801.2019 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0112801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0112801.2019. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE SUNUNGA, 

ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA- CE COM 

CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071– MANUT. 

SEC D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS.  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): AURICELIA DOURADO DA SILVA 

QUEIROZ  
 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA  

 
ASSINA PELO CONTRADO (A): AURICELIA DOURADO DA 

SILVA QUEIROZ   

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

131302.07.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
131302.07.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 131302.07.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO 
MONITORAMENTO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE 

AGUA DAS LOCALIDADES E SEDE DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071– MANUT. 

SEC D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS.  

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): AURICÉLIO DE SOUZA MOUTA   

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA  

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): AURICÉLIO DE SOUZA 
MOUTA 

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 15 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 880,00 (OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS 
REAIS)  

       

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0102801.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
102801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0102801.2019 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE 

BARREIROS, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA- 

CE COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071– MANUT. 

SEC D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS.  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): EVANDRO LOURENÇO ALVES  

 
ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): EVANDRO LOURENÇO ALVES   
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 
VALOR MENSAL: R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0182801.07.2019 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0182801.07.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 0182801.07.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

MANUTENÇÃO E LIMPEZA DO MATADOURO PUBLICO DO 

DISTRITO DE CAMAPANARIO NESTE MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS 

SEMANAIS. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.23.692.0044.2.072 - 

MANUTENÇÃO MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS.  
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 
CONTRATADO (A): EXPEDITO FELIX DA CUNHA   

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 
 

ASSINA PELO CONTRADO (A): EXPEDITO FELIX DA CUNHA    

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$ 880,00 (OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS 

REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0122801.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0122801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0122801.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE CANTA 

GALO, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA- CE. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071– MANUT. 

SEC. D RURAL, M AMB E REC HIDRICOS.  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): FRANCISCA DALVA ARAUJO DE LIMA  
 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 
ASSINA PELO CONTRADO (A): FRANCISCA DALVA ARAUJO 

DE LIMA   

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

VALOR MENSAL: R$ 370,00 (TREZENTOS E SETENTA REAIS) 
 

VALOR GLOBAL: R$ 3.700,00 (TRÊS MIL E SETECENTOS 

REAIS)  

      

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0182801.07.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0182801.07.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 0182801.07.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE TAPERA, 
ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM 

CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. . 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.23.692.0044.2.072 - 

MANUTENÇÃO MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS.  
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 
CONTRATADO (A): GEOVANI REGINO DOURADO  

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 
 

ASSINA PELO CONTRADO (A): GEOVANI REGINO DOURADO   

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$ 880,00 (OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS 

REAIS) 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0040402.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0040402.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0040402.2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM, 

JARDINAGEM E CAPINAGEM NOS PREDIOS VINCULAODOS 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA-CE. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.037 – 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): JOSÉ RIBAMAR DA SILVA  

 
ASSINA PELO CONTARNTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): JOSÉ RIBAMAR DA SILVA   

 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS)  

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS MIL 

REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0132801.2019 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0132801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0132801.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DO 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA NO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE CANTO 

DAS PEDRAS, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE URUOCA- 

CE COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2.071 – MANUT 
SECR. D RURAL, M AMB E REC HÍDRICOS  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

CONTRATADO (A): LUCIVANDO GADELHA DE LIMA  

 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): LUCIVANDO GADELHA DE 

LIMA   
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 460,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA 

REAIS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 4.600,00 (QUATRO MIL E SEISCENTOS 

REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0172801.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

172801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 172801.2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS.  
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSSOA FISICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E LIMPEZA 

DO MERCADO PUBLICO MUNICIPAL, DA SEDE DESTE 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE COM CARGA HORARIA DE 30 

HORAS SEMANAIS LIMPEZA DO MERCADO PUBLICO 

MUNICIPAL, DA SEDE DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE 

COM CARGA HORARIA DE 30 HORAS SEMANAIS. 
 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.23.692.0044.2.072 – 

MANUTENÇÃO MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS.   

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): MARCIO JOSE SOARES  

 
ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 

ASSINA PELO CONTRADO (A): MARCIO JOSE SOARES   
 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 

 
VALOR MENSAL: R$ 835,00 (OITOCENTOS E TRINTA E CINCO 

REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 8.350,00 (OITO MIL TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS)  

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0142801.2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA,  TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
142801.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 0142801.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HÍDRICOS. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

OPERADOR DE BOMBA SUBMERSA NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE 

BRACOATIARA, ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE 
URUOCA- CE COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS 

SEMANAIS. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

RETIFICAÇÕES OU REPUBLICAÇÕES  

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.20.122.0008.2071 – MANUT. 

SEC. D RUARAL, M AMB E REC HIDRICOS.  

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): NICULAU PEREIRA DE SOUZA  
 

ASSINA PELO CONTARNTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA 

 
ASSINA PELO CONTRADO (A): NICULAU PEREIRA DE SOUZA   

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2019 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 370,00 (TREZENTOS E SETENTA REAIS) 

 

VALOR GLOBAL: R$ 3.700,00 (TRÊS MIL E SETECENTOS 
REAIS) 

 

 

 

 

RERRATIFICAÇÃO Nº. 01, AO EDITAL Nº. 002/2019 - GAB, 

DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 

  
Considerando a necessidade de antecipação do resultado oficial da 

Prova Objetiva, conforme decisão da Comissão Executora, 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da CHEFIA DE RECURSOS 
HUMANOS E SETOR DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL torna 

pública a Rerratificação Nº. 01, de 13 de março de 2019, ao EDITAL 

Nº. 002/2019 - GAB, de 20 de fevereiro de 2019, publicado no Diário 

Oficial do Município, de 20 de fevereiro de 2019, que passa a ter a 
redação a seguir especificada, alterando os dispositivos para sanar 

eventuais necessidades na execução da seleção pública e 

permanecendo-se inalterados os demais itens e subitens e outras 

alterações do referido Edital. 
No item 9.2.7, onde se lê: 

 

“9.2.7. No dia 19/03/2019, no Diário Oficial do Município de Uruoca, 

será publicado o resultado oficial, com o resultado dos recursos, 
contendo os nomes e a classificação de todos os candidatos aprovados 

para o Cargo de Professor.” 

 

Leia-se: 
 

“9.2.7. No dia 15/03/2019, no Diário Oficial do Município de Uruoca, 

será publicado o resultado oficial, com o resultado dos recursos, 

contendo os nomes e a classificação de todos os candidatos aprovados 
para o Cargo de Professor” 

 

Uruoca/CE, 13 de março de 2019. 

 

COMISSÃO EXECUTORA: 

I. SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA; 

II. ADRIANA RODRIGUES DIAS DAS CHAGAS FRANKLIN; 

III. RENATA SOUZA DA SILVA 

IV. BEATRIZ TEIXEIRA SILVINO FONTENELE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 012/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº001/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
CARGO: ENFERMEIRO 

 

CONTRATADO: LUIZ JUNIOR MENDES SALES 

 
CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 
PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 
URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 
SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 013/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº001/2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: ENFERMEIRA 
 

CONTRATADA: ANDRESSA RODRIGUES ALVES 

 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 
 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 

URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 014/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº001/2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: ENFERMEIRA 
 

CONTRATADA: CYNTIA BATISTA LIMA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 052 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 13 de março de 2019 | Circulação: Quarta-feira, 13 de março de 2019  

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 
VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 

URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 015/2019, ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº001/2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 
 

CARGO: ENFERMEIRA 

 

CONTRATADA: KASSIA VALERIA DE SOUSA DUARTE 
 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 
 

PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 023/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº001/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
CARGO: ENFERMEIRO 

 

CONTRATADO: FRANCISCO CAETANO DE SOUSA 

 
CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 
PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 
 

URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DA SUA 

SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 024/2019, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº001/2019. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 
CARGO: ENFERMEIRA 

 

CONTRATADA: ROSEMARY DE CASTRO 

 
CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

 

VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS) 

 
PRAZO: DO DIA 01/03/2019 ATÉ O DIA 30/08/2019. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 DE AGOSTO DE 2019. 

 
URUOCA/CE, 01 DE MARÇO DE 2019. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 


		2019-03-13T11:28:31-0300




